
205014/205014-2022-3746(1)

iiiiiiimiiniiiiiiiiiiiiiiiAiiii
№205014-2022-3746
от 25.05.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 мая 2022 года № 350

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 27 июня 2019 года № 292 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области юридическим 
лицам на финансовое обеспечение затрат при приобретении 

дорожной техники и иного имущества, необходимого 
для функционирования, содержания и (или) ремонта 

автомобильных дорог, по договорам финансовой аренды 
(лизинга) в рамках реализации государственной программы 
Ленинградской области "Развитие транспортной системы 
Ленинградской области" и признании утратившим силу 
постановления Правительства Ленинградской области 

от 17 июля 2018 года № 251"

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 27 июня 2019 года № 292 "Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам 
на финансовое обеспечение затрат при приобретении дорожной техники и иного 
имущества, необходимого для функционирования, содержания и (или) ремонта 
автомобильных дорог, по договорам финансовой аренды (лизинга) в рамках 
реализации государственной программы Ленинградской области "Развитие 
транспортной системы Ленинградской области" и признании утратившим силу 
постановления Правительства Ленинградской области от 17 июля 2018 года 
№ 251" изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по транспорту и топливно-энергетическому комплексу.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области
Первый вице-губернатор Ленинградской области - 
руководитель Администрации Губернатора 
и Правительства Ленинградской области И.Петров



205014/205014-2022-3 747(1)

Приложение
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 25 мая 2022 года № 350

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области 

от 27 июня 2019 года № 292 "Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим 
лицам на финансовое обеспечение затрат при приобретении дорожной 

техники и иного имущества, необходимого для функционирования, 
содержания и (или) ремонта автомобильных дорог, по договорам финансовой 

аренды (лизинга) в рамках реализации государственной программы 
Ленинградской области "Развитие транспортной системы 
Ленинградской области" и признании утратившим силу 
постановления Правительства Ленинградской области 

от 17 июля 2018 года № 251"

1. В преамбуле слова "подпрограммы "Поддержание существующей 
сети автомобильных дорог общего пользования" исключить.

2. В приложении (Порядок предоставления субсидий из областного 
бюджета Ленинградской области юридическим лицам на финансовое 
обеспечение затрат при приобретении дорожной техники и иного имущества, 
необходимого для функционирования, содержания и (или) ремонта 
автомобильных дорог, по договорам финансовой аренды (лизинга) в рамках 
реализации государственной программы Ленинградской области "Развитие 
транспортной системы Ленинградской области"):

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок 

предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской 
области юридическим лицам при приобретении дорожной техники 
и иного имущества, необходимого для функционирования, содержания 
и (или) ремонта автомобильных дорог, по договорам финансовой аренды 
(лизинга) в рамках реализации мероприятий государственной программы 
Ленинградской области "Развитие транспортной системы Ленинградской 
области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской 
области от 14 ноября 2013 года № 397 (далее - субсидии).";

2) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
"1.3. Субсидии предоставляются юридическим лицам, являющимся 

государственными предприятиями Ленинградской области и акционерными 
обществами, 100 процентов акций которых принадлежит Ленинградской 
области, осуществляющими дорожную деятельность на территории 
Ленинградской области и состоящими на налоговом учете в территориальном 
налоговом органе Ленинградской области (далее - предприятия), в целях 



205014/205014-2022-3747(1)

2

приобретения дорожной техники и иного имущества, необходимого 
для функционирования, содержания и (или) ремонта автомобильных дорог. 
Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение затрат по договорам 
финансовой аренды (лизинга) (с последующим переходом права 
собственности от лизингодателя к лизингополучателю) (далее - договор 
лизинга), на оплату лизинговых (выкупных) платежей (взносов), 
предусмотренных договором лизинга в текущем финансовом году.";

3) в пункте 2.4:
абзац третий после слов "задолженность перед областным бюджетом" 

дополнить словами "(в 2022 году у участника отбора может быть 
неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
не превышающая 300 тыс. рублей)";

дополнить абзацами следующего содержания:
"участник отбора не должен находиться в перечне организаций,

в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности
к распространению оружия массового уничтожения;

для отбора, проводимого в 2022 году, участник отбора не должен 
находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных 
государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических 
или экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, 
и (или) введением иностранными государствами, государственными 
объединениями и (или) союзами и (или) государственными 
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств 
или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера.";

4) пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
"3.11. Результатом предоставления субсидии является достижение 

показателя "прирост численности парка дорожной техники и (или) другого 
имущества, необходимого для функционирования, содержания 
и (или) ремонта автомобильных дорог, находящейся (находящегося) 
во владении (пользовании) предприятия, и уменьшение задолженности 
предприятия по договору лизинга".";

5) дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:
"4.8. Штрафные санкции, предусмотренные пунктами 4.4 и 4.6 

настоящего Порядка, не применяются в 2022 году.";
6) в приложении 2 к Порядку слова "подпрограммы "Поддержание 

существующей сети автомобильных дорог общего пользования" исключить.


